证券代码：600730            证券简称：中国高科        公告编号：临 2024-016

 1

中国高科集团股份有限公司

关于计提商誉减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

中国高科集团股份有限公司（简称“公司”）于 2024 年 4 月 18 日召开第

十届董事会第六次会议、第十届监事会第五次会议审议通过《关于计提商誉减

值准备的议案》，同意公司根据《企业会计准则》和公司会计核算办法的相关

规定，基于审慎性原则，对收购广西英腾教育科技股份有限公司（简称“英腾

教育”）股权形成的相关商誉计提商誉减值准备 1,034.34 万元，现将有关情况

公告如下：

一、商誉的形成

2017 年 6 月，公司召开第八届董事会第十次会议审议通过《关于公司收购

广西英腾教育科技股份有限公司 51%股份的议案》，同意公司以自有资金收购

英腾教育 51%的股份（详见公司 2017-027 号公告）。2018 年 1 月公司完成对英

腾教育 51%股权的收购，收购价款 19,640.04 万元，形成合并报表商誉

16,833.59 万元。2021 年 11 月及 12 月，公司分别召开第九届董事会第十七次

会议、2021 年第二次临时股东大会审议通过了《关于收购广西英腾教育科技股

份有限公司部分股份暨关联交易的议案》，同意公司收购英腾教育 16%股份

（详见公司临 2021-046、047、054、062 号公告），该次交易未形成新增商誉。

截至目前，公司合计持有英腾教育 67%股份。

公司每年年末均严格按照《企业会计准则第 8 号—资产减值》的规定对商

誉进行减值测试。公司于 2018-2022 年每年度聘请具有证券、期货相关业务资

格的资产评估机构，以商誉减值测试为目的，对英腾教育商誉资产组的可收回

金额进行估值并出具相关评估报告，根据测试结果，2019 年-2021 年，公司未

计提减值准备；2022 年，公司计提减值准备 8,629.33万元。

二、本次计提商誉减值准备情况

证券代码：600730            证券简称：中国高科        公告编号：临 2024-016

 2

（一）本次计提商誉减值准备的背景

英腾教育主要从事医学在线教育业务，以医学教育领域的职业考试培训业

务为主，辅以急救技能智能科普教育以及延伸品类的职业资格考证创新培训产

品，提供包括资格考证、职称晋升、技能培训、继续教育、学历提升、教育装

备等相关服务。

2023 年由于国内宏观经济波动以及市场竞争加剧等因素持续影响，英腾教

育营业收入较上年同期下降 4%。虽然降幅相对同期明显缓解，净利润也因采取

降本增效措施实现扭亏为盈，但整体业绩没有达到 2022 年商誉减值测试时的预

测水平，存在减值迹象。其中，英腾教育考试宝典业务虽然为维持市场占有率，

采取了一系列如增加销售人员、拓展宣传推广渠道、优化营销活动策划、提升

品牌建设等措施，但仍未扭转收入下滑的趋势。英腾教育所培育的创新业务尚

处于市场拓展初期，虽然收入有所增长，但贡献较少，且尚未实现盈亏平衡。

经评估公司现场调研，根据英腾教育 2023 年度业绩完成情况及对其未来经

营情况进行分析预测后，谨慎判断公司收购英腾教育股权形成的商誉存在一定

的减值风险。

（二）本次计提商誉减值准备的过程、方法与结论

为客观反映公司资产状况和经营成果，确保会计信息真实可靠，公司按照

《企业会计准则第 8 号—资产减值》的相关规定，聘请北京国融兴华资产评估

有限责任公司对包含商誉的资产组进行减值测试，并出具资产评估报告。

1、减值测试过程方法

本次商誉减值测试的基准日为 2023 年 12 月 31 日，公司按照包含商誉的资

产组的账面价值与其可收回金额进行比较，以确定是否发生了减值。

A、资产组的界定：将本公司收购英腾教育医学教育业务所形成的与商誉相

关的资产作为一个资产组。

B、可收回金额的确定：本公司在进行商誉减值测试时，采用收益法计算的

相关资产组预计未来现金流量现值作为可收回金额。

证券代码：600730            证券简称：中国高科        公告编号：临 2024-016

 3

C、预计未来现金流：根据与商誉相关的资产或资产组目前经营状况、业务

特点、市场供需情况，以未来 1-5 年期现金流量预测为基础合理测算资产组的

未来现金流。

D、折现率的确定：根据企业税前加权平均资本成本确定，并对相关资产组

预计现金流量有关的特定风险进行适当调整。采用的折现率是反映当前市场货

币时间价值和相关资产组特定风险的税前折现率。

2、减值测试结论

根据评估结果，采用未来现金流量折现法评估出的公司收购英腾教育产生

的商誉相关资产组在 2023 年 12 月 31 日的可收回金额为 12,567.71 万元，累计

发生减值 18,948.37 万元。公司收购英腾教育 51%股权产生的商誉减值损失为

9,663.67 万元，其中，2022 年已计提商誉减值准备 8,629.33 万元，本年度应

计提商誉减值准备 1,034.34万元。

三、本次计提商誉减值准备对公司的影响

公司本次对收购英腾教育股份形成商誉计提商誉减值准备 1,034.34 万元，

相应将减少公司 2023年度归属于上市公司股东的净利润金额 1,034.34 万元。

四、董事会审计委员会关于本次计提商誉减值准备的意见

公司本次计提商誉减值准备事项是基于审慎性原则，符合《企业会计准则》

等相关规定和公司会计政策的规定，客观公允地反映了公司的财务状况、资产

价值及经营成果。公司董事会审计委员会同意本次计提商誉减值准备。

五、董事会关于本次计提商誉减值准备的意见

公司依据实际情况计提商誉减值准备，符合《企业会计准则》和公司相关

会计政策的规定，公允地反映了公司的资产状况和财务状况，同意本次计提商

誉减值准备。

六、监事会关于本次计提商誉减值准备的意见

公司按照《企业会计准则》的规定计提商誉减值准备，符合公司实际情况，

计提后能够公允反映公司资产状况和财务状况，同意本次计提商誉减值准备。

证券代码：600730            证券简称：中国高科        公告编号：临 2024-016

 4

特此公告。

 中国高科集团股份有限公司

                                              董  事  会

            2024年 4月 19日